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مهارت قالیبافی ارامنه لیلیان در استان مرکزی شهرت جهانی دارد و در انتظار ثبت میراث فرهنگی ناملموس است

لیلیان؛ روستایی از جنس ابریشم و رنگ

قرن دهم هجری بخشی از ارامنه‌ به دستور شاه‌ عباس صفوی به جلفای 
اصفهان مهاجرت کردند و سپس در برخی روستاهای استان‌ مرکزی 
ساکن شدند. »لیلیان« همانطور که از اسمش هم پیداست، یکی از همین 
روستاهاست که میزبان ارامنه مهاجر شد. روستایی در 17کیلومتری 
شهرستان خمین در استان مرکزی با جمعیتی حدود 500نفر. با گذشت 
سال‌ها، ارامنه این منطقه از خود آثاری مانند کلیسا، مدرسه و آرامستان به‌جا 

گذاشتند اما در این بین قالی لیلیان، همان که به قالی ساروق پهلو می‌زند، 
شهرت جهانی یافت. ارمنی‌ها در بافت این نوع قالی از رنگ‌های طبیعی و 
نقشه منحصر به فرد استفاده می‌کنند. تاریخچه قالی لیلیان به روزگار صفویه 
بازمی‌گردد و رئیس حفظ و احیای محوطه‌های تاریخی میراث فرهنگی 
استان مرکزی از تلاش برای ثبت آن به‌عنوان میراث فرهنگی ناملموس در 
فهرست آثار ملی خبر می‌دهد. روندی که از چند سال پیش شروع شده و 
هنوز به سرانجام نرسیده است، اما به‌گفته اسماعیل شراهی تا پایان امسال 
به نتیجه می‌رسد. در این گزارش چالش‌های پیش رو برای ثبت شیوه بافت 
قالی لیلیان در زمره میراث فرهنگی ناملموس و همچنین وضعیت مرمت آثار 

تاریخی روستا که نیازمند مرمت اساسی هستند را بررسی کردیم.

قالیبافی بانوان ارمنی 
رئیس حفظ و احیای محوطه‌های تاریخی میراث فرهنگی استان مرکزی 
درباره تاریخچه شکل‌گیری روستاهای ارمنی‌نشین این استان به همشهری 
می‌گوید: نخستین ساکنان روستای لیلیان از ارامنه جلفای اصفهان بودند. 
البته تعداد کمی از آنان هم در کمره، قورچی‌باشی و دیگر روستاهای خمین 
سکنی گزیدند. به‌طوری‌که در استان مرکزی 20روستای ارمنی‌نشین 
داشتیم. اسماعیل شراهی با اشاره به شهرت قالی لیلیان ادامه می‌دهد: 
شغل اهالی روستای لیلیان که در گذشته به هزار نفر می‌رسید، کشاورزی 

و قالیبافی بود. اما تمایز قالی‌های لیلیان در مهارتی بود که قالیبافان ارمنی 
به‌ویژه بانوان داشتند. گرچه این روزها دیگر ارمنی‌ها در روستا ساکن 
نیستند، اما این مهارت را از خود به‌جا گذاشتند و قالی لیلیان که شهرت 
جهانی دارد، همچنان بافته می‌شود. رئیس حفظ و احیای محوطه‌های 
تاریخی میراث فرهنگی استان مرکزی ابراز امیدواری می‌کند که با 
پیگیری‌های انجام‌شده پس از چند سال، روند ثبت مهارت بافت قالی لیلیان 

به‌عنوان میراث ناملموس تا آخر امسال به نتیجه برسد.

ابتکار در نقش قالی لیلیان
اما مهارت قالیبافی چیست که ارزش ثبت در رده میراث ناملموس را دارد؟

یک تولیدکننده فرش در این‌باره می‌گوید: قالی لیلیان گره خاصی با یک 
پود ضخیم و فشرده دارد. از سوی دیگر، رنگرزی قالی‌ها 100درصد با 
رنگ‌های طبیعی انجام می‌شود. استفاده از پشم مرغوب با رنگرزی گیاهی 
باعث می‌شود قالی مخملی به‌نظر بیاید. کسی خبر ندارد ارمنی‌های روستای 
لیلیان، قالیبافی را از کجا یاد گرفته‌اند. اما می‌دانیم که قدمت قالیبافی در 
استان مرکزی به صدها سال پیش برمی‌گردد. بر فرض اینکه قالیبافی را از 
ایرانی‌ها یاد گرفته باشند، در بستر مناسب، مهارتی به آن اضافه کردند که 
هنر قالی لیلیان را از دیگر قالی‌ها متمایز می‌کند. ابراهیم گودرزی با اشاره به 
اینکه قالی‌ لیلیان معمولا در ابعاد 9 یا 12متری بافته می‌شود، ادامه می‌دهد: 
نقشه قالی را ارمنیان بیشتر از نقاشان ارمنی الهام گرفتند و برخی را هم 
خودشان با ترکیب گل، پیچ، ماهی و نقشه حوضی ابداع کردند. طرح‌های 
متداول قالی لیلیان، طرح شاخ‌بزی، گل‌پنبه‌ای، گلدانی افشان و ماهی است. 
سر ترنج میانی که در وسط فرش قرار می‌گیرد به شکل طاووس است و 

طرح‌های دیگر مثل شاخ‌بزی مابقی قالی را پر می‌کند.

آثار تاریخی روستا در معرض تخریب 
همانطور که اشاره شد، شهرت روستای لیلیان به قالیبافی خلاصه نمی‌شود. 
کلیسا، مدرسه و قبرستان این روستا هم که سابقه معماری آن به روزگار 
قاجار بازمی‌گردد، سال1386 در فهرست میراث ملی ثبت شده‌اند؛ اما با 
وجود این، نه چندان که باید و شاید گردشگران از آن خبر دارند و نه دستی 
برای مرمت روی آن کشیده شده‌ است. رئیس حفظ و احیای محوطه‌های 
تاریخی میراث فرهنگی استان مرکزی علت را اینگونه توضیح می‌دهد: این 
اماکن دیدنی و تاریخی به‌دست ارمنیان و مطابق با معماری ایرانی عهد 
قاجاریه با خشت و گل بنا شدند اما مرمت آنها با وجود ثبت در فهرست 
میراث ملی به‌دلیل داشتن مالک خصوصی با موانعی روبه‌رواست. شراهی 
ادامه می‌دهد: اکنون متأسفانه ناقوس کلیسا از بین رفته‌ است. چند سال 
پیش اعتباری برای مرمت کلیسا درنظر گرفته شد اما با مخالفت مالکان 

مواجه شد و با وجود این شرايط کاری از پیش نمی‌رود.

       
هر گوشه‌ای از ایران زمین که سر بچرخانیم، روستایی با ظرفیت جذب 
گردشگر می‌بینیم که لیلیان یکی از آنهاست. روستایی که در قبرستان 
ارامنه‌اش سنگ قبرهایی به قدمت حداقل یک قرن و با خط ارمنی دیده 
می‌شود؛ قالی‌های لاکی، سرمه‌ای، کرم و آبی‌رنگش شهرت جهانی دارد، 
اما میراث ثبت‌شده‌اش بازدیدکننده ندارد و در معرض ویرانی است. مهارت 
قالیبافی‌اش هم که برای ثبت در زمره میراث ناملموس روزشماری می‌کند.

صیادان بوشهری به دریا زدند
معاون صید و بنادر ماهیگیری بوشهر گفت: با اعلام کمیته 
مدیریت صید استان و براساس نتایج گشت‌های تحقیقاتی 
پژوهشکده میگوی کشور مستقر در بوشهر، صیادان قایقی 
از دیروز، ۱۸مرداد صید میگو معروف به »طلای صورتی 

جنوب« را در خلیج‌فارس آغاز کردند.
به گزارش ایرنا، بهزاد حیدری افزود: همچنین براساس 
این مصوبه لنج‌های صیادی نیز می‌توانند با یک روز فاصله 
)۱۹مرداد( برای صید میگو به دریا عزیمت کرده و تورهای 

خود را بگسترانند.
وی بیان کرد: پژوهشکده میگو مستقر در بوشهر در 
گشت‌های تحقیقاتی خود با بررسی ذخایر میگو در ۳۰ 

منطقه از آب‌های این استان صید را آزاد اعلام کرده است.
حیدری با بیان اینکه 8هزار صیاد در قالب 1474قایق و 
۵۳۷موتورلنج در بوشهر فعال هستند، افزود: شناورهایی 
که مجوز صید می‌گیرند برای صید میگو در ۳۵صیدگاه در 

خلیج‌فارس عازم دریا می‌شوند.
به‌گفته وی، مجوز صید میگو برای قایق‌ها ۲۴ساعت است و 
باید هر روز آن را تمدید کنند و برای لنج‌های صیادی نیز 4تا 

5روزه صادر می‌شود.
معاون صید و بنادر ماهیگیری اداره کل شیلات بوشهر با 
تأکید بر اینکه برابر کنوانسیون بین‌المللی صید در محدوده 
یک تا ۲ مایل فاصله از ساحل که به‌عنوان نوزادگاه آبزیان 
به شمار می‌رود ممنوع است، ادامه داد: ممنوعیت صید در 
نوزادگاه‌های میگو مانند اطراف نیروگاه اتمی، منطقه دلوار 
کمتر از عمق 5متر، اطراف مُطاف عمق کمتر از ۱۰متر و 
زیستگاه‌های مصنوعی مُنگُف، یروَل، گناوه، دیر و خارگ که 
به‌عنوان زیستگاه و چراگاه مصنوعی به شمار می‌روند تا شعاع 

نیم مایلی تعیین شده است.
رئیس پژوهشکده میگوی کشور نیز با بیان اینکه صیادان 
بوشهری سال گذشته بیش از ۲هزار تن میگو از آب‌های این 
استان صید کردند، اظهار کرد: براساس بررسی‌های انجام 
شده از ۲۳ ایستگاه تحقیقاتی در ۹۰کیلومترمربع پیش‌بینی 
می‌شود امسال با ۲۰ تا ۳۰درصد کاهش، میزان 1500تن 

میگو در آب‌های استان صید شود.
عقیل دشتیان‌نسب افزود: در بازه زمانی تعیین شده برای 
صید میگو در بوشهر صید اینگونه آبزی برای همه استان‌های 
جنوبی ممنوع و تنها در استان بوشهر مجاز است و سپس در 

اواخر شهریور و اوایل مهر در استان هرمزگان آزاد می‌شود.

 جاسک
 قطب تولید پنبه هرمزگان 

طرح خودکفایی کشور در حوزه تولید پنبه یکی از ۸ طرح 
اقتصاد مقاومتی در حوزه محصولات کشاورزی است که 
در همین زمینه قرار است هرمزگان نیز با انجام طرح‌های 
مختلف برای توسعه کشت این محصول به‌ویژه در شهرستان 

جاسک نقش ویژه خود را ایفا کند.
به گزارش تسنیم، مدیر زراعت جهادکشاورزی هرمزگان 
اظهار کرد: تا چند سال گذشته در استان هرمزگان صرفا 
شهرستان حاجی‌آباد به‌عنوان تولیدکننده پنبه شناخته 
می‌شد، اما پس از تصویب طرح خودکفایی در حوزه تولید 
پنبه جاسک به‌عنوان پایلوت اجرای کشت پنبه درنظر 

گرفته شد.
سیدرضا امیری‌زاده افزود: شهرستان جاسک به قطب تولید 
پنبه استان تبدیل می‌شود و برای دست یافتن به این مسئله 
مهم زمین‌های زیادی در پایین دست سد در این شهرستان 
قرار است برای کشت پنبه درنظر گرفته شود و آب مورد نیاز 

نیز از طریق سد این شهرستان تامین خواهد شد.

 هشدار بارش‌های‌ سیل‌آسا 
در ۱۵ استان

سازمان هواشناسی با هشدار نسبت به بارش‌های سیل‌آسا 
و سیلاب ناگهانی در ۱۵ استان، از ورود توده گردوخاک به 

مرزهای غربی طی پنجشنبه و جمعه خبر داد.
به گزارش همشهری، براساس پیش‌بینی کلی نقشه‌های 
همدیدی و‌ آینده‌نگری سازمان هواشناسی، امروز 
)چهارشنبه( در برخی مناطق گیلان، مازندران، گلستان، 
خراسان شمالی، شمال سمنان، شمال خراسان رضوی و 
ارتفاعات تهران و البرز در برخی ساعات به‌ویژه بعدازظهر 
و اوایل شب بارش باران، گاهی رعدوبرق و وزش باد شدید 

موقتی پیش‌بینی می‌شود.
همچنین پنجشنبه و جمعه در ساعات بعدازظهر و اوایل 
شب در ارتفاعات البرز مرکزی و ارتفاعات زاگرس مرکزی 
و جنوبی، رگبار پراکنده، گاهی رعدوبرق و وزش باد شدید 

پیش‌بینی شده است.
شنبه هفته آینده در بیشتر مناطق کشور آسمان صاف و جوّ 

پایداری حاکم خواهد بود.
براساس اعلام سازمان هواشناسی طی 2روز آینده با توجه 
به شکل‌گیری توده گردوخاک روی کشورهای همسایه و 
انتقال آن به بخش‌هایی از استان‌های کردستان، کرمانشاه، 
ایلام و خوزستان، بروز پدیده گردوغبار در این استان‌ها 

پیش‌بینی می‌شود.‌

مشکل آب در ۱۰۰ روستای 
چهارمحال و بختیاری 

پس از وقوع سیل‌های تابستانی اخیر در 
چهارمحال و بختیاری و خسارت‌های فراوان به 
زیرساخت‌های این استان، استاندار آن اعلام 
 کرد: ۵۳روستا در لردگان، ۴۳روستا در خانمیرزا 

و 4 روستای‌ فلارد و بازفت، آب پایدار ندارند.
به‌گزارش فارس، غلامعلی حیدری با بیان اینکه 
سیل اخیر در استان ۷شهرستان را درگیر و 
خسارات زیادی در حوزه‌های مختلف وارد کرد، 
گفت: سیل به ۱۰هزار هکتار زمین کشاورزی 
قابل برداشت آسیب زد و 2800تن ماهی، 
4100دام سبک و ۲۰راس دام سنگین نیز تلف 
شدند. حیدری با بیان اینکه گل و لای موجود در 
تعداد زیادی چاه، قنات و چشمه، آب آشامیدنی 
مردم روستایی را دچار مشکل کرده ‌است، اظهار 
کرد: هر شهر به ۵ بیل مکانیکی برای لایروبی 
نیاز دارد و درصورت لایروبی نشدن گل و لای‌ها 
با کوچک ترین بارشی با مشکل جدی مواجه 

خواهیم شد و خسارات چند برابر خواهد شد.
استاندار مسئله آب آشامیدنی و کشاورزی را در 
اولویت اول دانست و افزود: بخشی از جوی‌ها، 
چاه‌ها و قنات‌های کشاورزی با منابع آب 

آشامیدنی مشترک هستند.
حیدری با اشاره به نیتراتی بودن آب ۴ تا ۵ شهر، 
بیان کرد: آب هفشجان آهکی و لاران نیز با تنش 

آبی مواجه شده است.‌

میز خبر 

خبر کوتاه

شیلات

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

 مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
همدان از افزایش ۲۵درصدی تردد در 
4ماه ابتدای امسال خبر داد و گفت: 
متوسط تردد روزانه همدان در 4ماه 
ابتدای امسال ۶۴۳هزار مورد بود که 
نسبت به‌مدت مشابه سال گذشته 
افزایش ۲۵درصدی دارد. به گزارش 
ایسنا، صفر صادقی‌راد اظهار کرد: 
در 4ماه ابتدای سال گذشته ۵۱۵هزار 
تردد در جاده‌های استان به ثبت 

رسیده است.

۲۵‌
درصد

مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
سیستان و بلوچستان گفت: ۶هزار 
تن لیموترش از ۶۵۰هکتار باغات 
جنوب این استان برداشت و روانه بازار 
مصرف شده است. به گزارش ایرنا، 
اردشیر شهرکی اظهار کرد: سطح 
کل باغات لیموترش در سیستان و 
بلوچستان 1282هکتار و ۶۵۰ هکتار 

آن بارور است. 

6000
تن

عدد خبر

هرمزگانعکس خبر

ساختمان‌های میلیاردی ناتمام 

پروژه‌های ساختمانی زیادی با هزینه‌های میلیاردی، 
سال‌هاست در بهترین مناطق جزیره کیش رها شده است. 
بسیاری از مردم در بعضی از این پروژه‌ها سهامدار هستند 

و پولشان را از دست داده‌اند و حالا در دادگاه سرگردان 
هستند تا شاید بتوانند پول خود را پس بگیرند.

این پروژه‌های نیمه‌کاره در زیر آفتاب و هوای شرجی جزیره 
مصالح و سازه‌ها زنگ زده و پوسیده شده که می‌تواند 

خطرآفرین باشد. منبع: باشگاه خبرنگاران جوان 

 چهارمحال و بختیاری

همدان

سیستان و بلوچستان

مدیرعامل شرکت آبفای خراسان‌شمالی 
گفت: 45درصد از جغرافیای شهر 
بجنورد، فاقد شبکه فاضلاب و همچنین 
تصفیه خانه فاضلاب هستند که رفع این 
مشکل اعتبار بسیار سنگینی می‌خواهد.  
به گزارش تسنیم، رضا نعیمی افزود: 
طرح ارتقای تصفیه‌خانه فاضلاب بجنورد 
در دستور کار است و مشاورانی نیز از 
دانشگاه علوم پزشکی استان اعام 

آمادگی کرده اند.

۴۵
درصد

خراسان شمالی

هرمزگان

بوشهر

سیده زهرا عباسیاربعین
خبرنگار 

خدمت‌رسانی به زائران اربعین حسینی در گذرگاه‌های 
مرزی کشور روز گذشته)سه‌شنبه 18مرداد( با 
برافراشته شدن پرچم عزای امام‌حسین)ع( در مرز 
شلمچه به‌صورت رسمی آغاز شد. به‌گفته احمد 
وحیدی، وزیر کشور اربعین امسال علاوه‌بر گذرگاه‌های 
شلمچه، چذابه، مهران و مرزخسروی، ۲گذرگاه مرزی 
در شمال غرب شامل تمرچین در آذربایجان غربی و 
باشماق در کردستان به‌منظور سهولت در تردد زائران 

درنظر گرفته شده است.

ایلام؛ آماده میزبانی
مرز بین‌المللی مهران یکی از مهم‌ترین گذرگاه‌های 
تردد زائران اربعین حسینی است و پیش‌بینی می‌شود 
اربعین امسال بیش از 70درصد زائران از این مرز تردد 
کنند.  ساخت 4هزار متر سایه‌بان در پایانه برکت 
و شهر مهران و ساخت ۱۱هزار و ۷۰۰متر دیگر در 
محدوده پادگان پنج‌تن آل‌عبا و پایانه مرزی مهران، 
تعبیه 24آب‌سردکن از مهران تا پایانه مرزی و 6مورد 
در پارکینگ اربعین و 2مورد در داخل شهر مهران، 
300سرویس بهداشتی با مخزن بتنی ۱۰۰مترمکعبی، 
چاهک پمپاژ و 4300متر خط انتقال، برپایی 
4بیمارستان صحرایی، 12سالن ورزشی و 54مدرسه 
برای اسکان زائران و 32هکتار استراحتگاه در پارک 
تفریحی چغاسبز بخشی از اقدامات صورت گرفته در 
کنار 4بانده شدن مسیر ایلام تا پایانه مرزی مهران 
برای تردد آسان و امن زائران از این گذرگاه مرزی است.
استاندار ایلام در این‌باره می‌گوید: مایحتاج مورد نیاز 
برای زائران اربعین حسینی در سال‌جاری با همکاری و 
مشارکت کمیته مشارکت‌های مردمی، اسکان و تغذیه 
اربعین حسینی و قرارگاه مردمی »خادم زوار اربعین 
حسینی« در استان تامین می‌شود و مسئولیت این امر 

برعهده معاون توسعه منابع انسانی خواهد بود.
حسن بهرام‌نیا با بیان اینکه جانمایی موکب‌ها برعهده 
معاونت امور عمرانی استانداری خواهد بود، می‌افزاید: 
تلاش می‌شود ایام اربعین حسینی مسیر ایلام به مهران 
و همه تونل‌ها و پل»‌صلواتی« زیر بار ترافیکی برود تا 
گره ترافیکی نداشته باشیم. استاندار ایلام با بیان اینکه 
در ایام اربعین حسینی 4بیمارستان صحرایی در مرز 
مهران و پایانه مرزی ایجاد می‌شود، ادامه می‌دهد: 
14هزار ناوگان اتوبوس در سراسر کشور داریم که در 
ایام اربعین حسینی قرار است حدود 8هزار دستگاه 
در ایام اربعین برای حمل‌ونقل زائران اربعین حسینی 

استفاده شود.

کرمانشاه پذیرای بیش از 2.5میلیون زائر 
اربعین

ظرفیت مرز خسروی در کرمانشاه به‌عنوان قدیمی‌ترین 

مرز تردد زائران عتبات عالیات برای همه مسئولان 
کشور به‌عنوان یک راهبرد ملی در دستور کار قرار دارد.

سرپرست معاونت سیاسی، امنیتی و اجتماعی 
استانداری و دبیرستاد اربعین کرمانشاه با بیان اینکه 
این مرز آماده آیین پیاده‌روی زائران اربعین است به 
همشهری می‌گوید: بیش از 80هکتار پارکینگ با 
ظرفیت حداقل 45هزار خودرو در قصرشیرین تامین 
شده و برنامه‌ریزی‌ بیشتر برای توسعه پارکینگ‌ها ادامه 
دارد. ظرفیت اسکان 25هزار زائر در شبانه‌روز از طریق 
محل‌های راهیان نور، سپاه و اردوگاه‌های هلال‌احمر تا 

مرز خسروی نیز فراهم شده ‌است.
بازسازی و رفع نقاط حادثه‌خیز جاده‌های منتهی 
به مرز خسروی، رفع نقاط کور آنتن‌دهی در طول 
مسیر، ساخت بیش از 300سرویس بهداشتی ثابت 
در پایانه مرز خسروی و برنامه‌ریزی برای بیش از 
200چشمه دیگر در محل‌های مورد نظر، ساخت 
سایه‌بان در محوطه مرز خسروی از دیگر اقداماتی است 

که محمدپورهاشمی از آن یاد می‌کند.
وی با بیان اینکه استان‌های معین برای ساخت زائرسرا 
و موکب ثابت در قصرشیرین و مرز خسروی نیز حضور 
خواهند داشت، می‌افزاید: تامین آب و برق پایدار، نصب 
دوربین‌های نظارتی، سایه‌بان، زیباسازی و اصلاح 
سیستم سرمایش و ساخت نمازخانه در سالن‌های ورود 
و خروج به مساحت 340مترمربع در پایانه خسروی و 
تعبیه 4جایگاه سیار و 3جایگاه ثابت در مرز خسروی از 

دیگر اقدامات صورت گرفته در این مرز است.
پورهاشمی همچنین با بیان اینکه مسیر ارتباطی از 

کنگاور تا مرز خسروی به طول 313کیلومتر چهاربانده 
شده‌ است، ادامه می‌دهد: همه مسیرهای منتهی به 
مرزخسروی در کرمانشاه چهاربانده شده و تا ابتدای 
شهریور حدود 5کیلومتر باقی‌مانده نیز تکمیل می‌شود. 
4خط فیبر نوری تا مرزخسروی و یک خط به مرز 
سومار اجرا و 2دکل BTS در مسیر قصرشیرین تا مرز 

خسروی هم جانمایی شده ‌است.
دبیر ستاد اربعین کرمانشاه درباره ضرورت دائمی 
شدن بازگشایی مرز خسروی و پیامدهای مثبت آن 
نیز می‌گوید: چند هتل مجهز، بزرگراه کربلا از تهران 
تا نقطه صفر مرزی، راه‌آهن غرب کشور و فرودگاه 
بین‌المللی کرمانشاه و 4فصل بودن آب‌وهوای استان 
و به‌ویژه نزدیکی راه به کربلا و کاظمین و سامرا از 
ظرفیت‌های ناب این مرز است و بازگشایی دائم 
آن در اقتصاد، اشتغال‌زایی، امنیت پایدار و جذب 

سرمایه‌گذاران کمک بسزایی خواهد کرد.

میزبانی 700موکب در خوزستان 
پیش‌بینی شده است اربعین امسال 5میلیون زائر از 
مرزهای ۶گانه کشور راهی شهرهای مقدس عراق شوند 
که از این تعداد ۲میلیون زائر از مرزهای چذابه و شلمچه 

در خوزستان عزیمت خواهند کرد.
معاون امنیتی و انتظامی استانداری خوزستان در 
گفت‌وگو با همشهری تأکید می‌کند: تمهیدات لازم 
برای عبور آسان، راحت و ایمن زائران از مرزهای این 
استان اندیشیده شده است و نگرانی خاصی وجود ندارد.

ولی‌الله حیاتی با بیان اینکه 400موکب و ایستگاه 

پذیرایی در مرز شلمچه و 300موکب نیز در مرز چذابه 
آماده خدمات‌رسانی به زائران هستند، می‌گوید: با 
توجه به گرمای هوای خوزستان و تجربه گرمای بالای 
50درجه طی هفته‌های اخیر حدود 11هزار مترمربع 
مه‌پاش و سایه‌بان در مرز شلمچه و 10هزار مترمربع در 

مرز چذابه تعبیه شده است.
به‌گفته وی، آب آشامیدنی پایدار برای هر 2مرز و در هر 
2سوی مرز یعنی خاک ایران و‌ عراق و همچنین یخ و 

نان مورد نیاز مواکب تامین شده است.
معاون امنیتی و انتظامی استانداری خوزستان با 
بیان اینکه در شلمچه ‌كيدرمانگاه ثابت ‌ با ظرفیت 
70تخت بستری و ‌كيدرمانگاه سیار ایجاد شده 
است، می‌افزاید: در مرز شلمچه حمل‌ونقل ریلی و 
زمینی فعال است و برای جابه‌جایی زائران در هر 
 2مرز ناوگان حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه در برگشت

 مستقر است.
حیاتی همچنین از آماده‌سازی 110هکتار پارکینگ 
در شلمچه و 90هکتار پارکینگ در چذابه برای پارک 

خودروی زائران خبر می‌دهد.

       
 با وجود اینکه بعد از 2سال شیوع کرونا پیش‌بینی 
می‌شود امسال تردد زائران به سمت عراق افزایش قابل 
توجهی یابد، اما افزایش 2مرز در آذربایجان غربی و 
کردستان به گذرگاه‌های تردد و همچنین اجرای 2طرح 
کنترل زائران، بخشی از ازدحام در مرزهای خروجی را 

کاهش می‌دهد.

آغاز به‌کار مواکب اربعین در 6گذرگاه
امسال 4گذرگاه در مرز مهران، خسروی، شلمچه و چذابه و 2گذرگاه تمرچین و باشماق درشمال غرب کشور میزبان زائران اربعین هستند

مرمت کلیسا، مدرسه و قبرستان روستای لیلیان که 
به‌دست ارامنه و مطابق معماری ایرانی عهد قاجاریه 
بنا شدند به‌دلیل داشتن مالک خصوصی با موانعی 

روبه‌رو است
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